
Divisione Servizi Sociali, Socio Sanitari, Abitativi e Lavoro 2019 00932/019 
Area Inclusione Sociale 
Servizio Stranieri e Minoranze Etniche 
CT 
0/C   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

19 marzo 2019 
 
      Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori Sergio 
ROLANDO - Alberto SACCO. 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX. 
     
 
 
   
 
OGGETTO: POTENZIAMENTO DEI SERVIZI PER LE PERSONE IN CONDIZIONI DI 
EMERGENZA ABITATIVA.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Marco GIUSTA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Paola PISANO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 00932/019 2 
 
 

Proposta dell'Assessora Schellino.    
 
  Con deliberazione del 22 gennaio 2019 (mecc. 2019 00216/019) la Giunta Comunale, 
considerata la necessità, esplicitata dal Tavolo Interistituzionale degli Enti aderenti al 
Protocollo “MOI”, di disporre di ulteriori servizi di ospitalità e supporto all’autonomia per 
persone adulte  singole o componenti di nuclei familiari in condizione di grave disagio abitativo 
o emergenza abitativa, tra cui gli stranieri attualmente presenti nelle palazzine dell’area 
ex-MOI, ha approvato il potenziamento della rete dei servizi di inclusione sociale e 
l’affidamento, con modalità di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consentano tempi  contenuti, 
dei necessari servizi per un massimo di 80 persone per una annualità.  
 La Giunta ha inoltre autorizzato per le medesime finalità l’acquisizione, per il periodo di 
30 mesi, con procedura aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro con più 
operatori economici, ai sensi dell’articolo 54 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., di ulteriori servizi di 
accoglienza ed accompagnamento per un massimo di 100 persone, singoli o nuclei familiari, in 
emergenza abitativa. 
 Sulla base delle proposte avanzate dal gruppo di Project Management, il Tavolo 
Interistituzionale ha delineato una programmazione per il superamento delle palazzine ancora 
occupate che, considerate le recenti stime delle presenze, rende evidente la necessità di poter 
disporre di ulteriori servizi residenziali di inclusione sociale per circa 200 persone per il 
medesimo periodo, fatta salva la possibilità di richiedere servizi complementari. 
 Questi ulteriori percorsi di accoglienza residenziale temporanea di cui si dispone 
l’attivazione,  unitamente alle opportunità derivanti dalla procedura di coprogettazione in atto 
di cui alla deliberazione della Giunta Comunale del 23 ottobre 2018 (mecc. 2018 04713/019),  
verranno utilizzati per rispondere all’aumento di persone in condizioni di emergenza abitativa 
ed al crescente correlato bisogno di abitazioni temporanee.  

L'acquisizione disposta con il presente atto viene inserita nel programma biennale 
2019-2020 di acquisto beni e servizi pubblicato sul sito della Città ai sensi dell’art. 7 del D.M. 
16 gennaio 2018 n. 14 ed integrato ricorrendo l’ipotesi di cui al comma 8 lettera c) del 
medesimo articolo 7 ed ha carattere obbligatorio ai fini della sicurezza pubblica e del livello 
quantitativo e qualitativo dei servizi. 

Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico e non prevede oneri di utenza.   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 



2019 00932/019 3 
 
 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
  Con voti unanimi, espressi in forma palese; 

    
D E L I B E R A 

 
1) di autorizzare l’acquisto di ulteriori servizi residenziali di inclusione sociale per circa 200 

persone per il periodo di 30 mesi. Spesa stimata massima, comprensiva di servizi 
complementari,  Euro  5.156.000,00 di cui Euro 1.038.000,00 fino al 31/12/2019, con 
possibilità di estendere per ulteriori ventiquattro mesi e quindi fino a 30 mesi complessivi 
per ulteriori Euro 4.118.000,00 nei limiti dei finanziamenti approvati, nonché con le 
risorse reperite a Bilancio e previa adozione di apposito atto deliberativo; 

2) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.               

 
 

L’Assessora alla Salute,  
Politiche Sociali e Abitative 

Sonia Schellino 
 
 

La Direttrice 
Monica Lo Cascio 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
Il Dirigente dell’Area 

Maurizio Pia 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 



2019 00932/019 4 
 
 

 
 

Verbale n. 13 firmato in originale: 
 

IL VICESINDACO     IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 Guido Montanari             Flavio Roux   
___________________________________________________________________________ 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 25 marzo 2019 all’8 aprile 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 4 aprile 2019. 
 
 
    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

